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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1738.05 1746.01 0.46% 

Argjend 20.85 21.17 1.54% 

Brent Crude 87.45 88.59 1.30% 

WTI Crude 80.04 80.97 1.16% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0242 1.0278 0.35% 
EURCHF 0.9822 0.9829 0.07% 
EURGBP 0.8662 0.8666 0.05% 
EURALL 117.0353 117.1178 0.07% 
EURTRY 19.0737 19.1495 0.40% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  107.8350  107.60 -0.22% 
VIX 22.36 22.59 1.03% 
S&P 500 3,965.34 3,949.94 -0.39% 
NASDAQ 11,146.06 11,024.51 -1.09% 
Dow & Jones 33,745.69 33,700.28 -0.13% 
DAX-Gjermani 14,379.93 14,362.03 -0.12% 
FTSE 7,376.85 7,421.15 0.60% 
NIKKEI 27,944.79 28,115.74 0.61% 
SSE-Shangai 3,085.04 3,088.94 0.13% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.83 3.81 -0.49% 
SHBA 2 vite 4.55 4.50 -1.15% 
Gjermani 10 vite 1.99 2.03 1.60% 
Gjermani 2 vite 2.10 2.12 0.81% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane ishin te perziera te marten 

pasi investitoret ne rajon gjurmuan 

shqetesimet midis homologeve te tyre ne 

SHBA dhe Azi-Paqesor lidhur me shtrengimin 

e kufizimeve te Covid nga Kina, te cilat po 

vazhdojne te bejne presion mbi prodhimin 

 

➢  Çmimet e naftes u rriten pak ne tregtine e 

hershme aziatike te marten, nje dite pasi 

Arabia Saudite mohoi nje raportim mediatik 

se po diskutonte nje rritje te furnizimit me 

nafte me OPEC-un dhe aleatet e tij 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te marten, pasi u 

terhoqen deri ne 1% ne seancen e fundit, 

ndersa dollari u lehtesua, me fokusin qe u 

kthye ne minutat nga takimi i fundit i 

Rezerves Federale te SHBA per te dhena mbi 

rritjen e ardhshme te normes se interesit 

 

➢ Dollari zvogeloi disa nga fitimet e tij te forta 

brenda nates te marten, pasi investitoret u 

kishin fokusin mbi shperthimet e Covid te 

Kines, megjithese ndjenja e kujdesshme e 

rrezikut e mbajti monedhen e dollarit ne 

nivelin qe ishte 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor kishin ndryshime ne 

vlera te marten pasi investitoret peshojne 

rreziqet  



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomke 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Qeveria e Republikes se Kosoves, ka 

njoftuar se sot fillon takimet me qytetare 

te Komunave te Kosoves per ta prezantuar 

buxhetin per vitin 2023. Takimi i pare me 

qytetare do te mbahet ne Komunen e 

Prizrenit 

 

➢ Zyra Kombetare e Auditimit ka njoftuar se 

aktivitetet e perkrahjes per ndermarrjet e 

vogla dhe te mesme do te auditohen nga 

ZKA-ja 

 
➢ Ne gare per ta drejtuar Telekomin e 

Kosoves kane aplikuar 18 kandidate, 

ndersa ne gare per detyren e zyrtarit te 

Financave dhe Thesarit jane 6 persona 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Arabia Saudite mohoi nje raport se po 

diskutonte nje rritje te prodhimit te naftes 

per takimin e OPEC + muajin e ardhshem dhe 

tha se eshte e gatshme te beje shkurtime te 

metejshme nese eshte e nevojshme 

 

➢ Kufizimet e kontrollit te Covid tani peshojne 

mbi nje te pesten e ekonomise se Kines 

ndersa infeksionet vazhdojne marshimin e 

tyre ne rritje, duke sfiduar thirrjen e qeverise 

qendrore per masa me te synuara dhe me 

pak perçarese Covid Zero 

 

➢ Numri zyrtar i viktimave te civileve nga 

pushtimi rus i Ukraines eshte rritur ne afro 

6,900, me te lenduar civile ne 10,000, sipas 

Kombeve te Bashkuara 

"Ka dy menyra per te perhapur driten: te jesh qiri ose pasqyre qe e 
pasqyron ate" 
Edith Wharton 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


